
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 24574 del 24/12/2021 BOLOGNA

Proposta: DPG/2021/25177 del 24/12/2021

Struttura proponente: SERVIZIO AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO DELLA MONTAGNA
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA RELATIVA AI FINANZIAMENTI DEGLI
INTERVENTI CONSERVATIVI E DI SALVAGUARDIA DEGLI ALBERI
MONUMENTALI TUTELATI AI SENSI DELL'ART. 6, LEGGE REGIONALE N.
2/1977 E ART. 7, LEGGE N. 10/2013 - ANNO DI FINANZIAMENTO 2022

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO
DELLA MONTAGNA

Firmatario: GIANNI GREGORIO in qualità di Responsabile di servizio

Francesco BesioResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 13



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

- la Legge 14 gennaio 2013, n. 10 e, in particolare, l’art. 7
“Disposizione per la tutela e la salvaguardia degli alberi
monumentali, dei filari e delle alberate di particolare
pregio paesaggistico monumentale, storico e culturale”;

- la Legge regionale 24 gennaio 1977, n. 2 “Provvedimenti
per la salvaguardia della flora regionale – Istituzione di
un  fondo  regionale  per  la  conservazione  della  natura  –
Disciplina della raccolta dei prodotti del sottobosco” e
s.m.i.;

- il Decreto del Ministro delle Politiche agricole alimentari
e forestali n. 9093602 del 4 settembre 2020 con il quale
vengono assegnati i contributi da destinare alla gestione
degli Alberi Monumentali d’Italia (AMI) ai sensi dell’art.
7 della Legge 14 gennaio 2013, n. 10;

Richiamate:

- l’art.  3  “Riparto  fondi  destinati  alla  tutela  e
salvaguardia  degli  alberi  monumentali”  del  Decreto  del
Ministro delle Politiche agricole alimentari e forestali n.
9093602  del  4  settembre  2020  “Fondo  per  le  foreste
italiane”;

- l’art. 6 della Legge regionale n. 2/77, ai sensi del quale,
sulla base di appositi finanziamenti annuali la Regione
Emilia-Romagna provvede ad erogare i fondi eventualmente
necessari per gli interventi conservativi e di salvaguardia
ai  soggetti  pubblici  e  privati  ai  quali  è  affidata  la
tutela degli esemplari arborei monumentali;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 1090 del 12 luglio
2021  con  la  quale  sono  stati  fissati  i  criteri  per
l’assegnazione dei finanziamenti relativi agli interventi
conservativi  e  di  salvaguardia  degli  esemplari  arborei
tutelati;

- la propria determinazione n. 13388 del 15/07/2021 “Avviso
pubblico per la presentazione di domande di finanziamento
per gli interventi conservativi e di salvaguardia degli
esemplari arborei monumentali tutelati ai sensi dell’art.
6 della L.R. n. 2/77 e dell’art. 7 della Legge n. 10/13 –

Testo dell'atto

pagina 2 di 13



Annualità di finanziamento 2022”;

Premesso che, come previsto dalla citata deliberazione n.
1090/21:

- il  Servizio  Aree  protette,  Foreste  e  Sviluppo  della
Montagna  provvede  a  redigere  la  graduatoria  degli
interventi candidati e ammessi a finanziamento entro il 31
dicembre 2021;

- alla  concessione,  liquidazione  ed  erogazione  del
finanziamento  regionale  a  favore  degli  Enti  ai  quali  è
affidata la gestione degli interventi conservativi e di
salvaguardia degli esemplari arborei monumentali tutelati
ai sensi della L.R. n. 2/77, provvederà il sottoscritto
Responsabile del Servizio Aree protette, Foreste e Sviluppo
della  Montagna,  secondo  le  modalità  e  le  tempistiche
riportate nell’allegato 1) parte integrante e sostanziale
della deliberazione citata;

Considerato che:

- gli  esiti  dell’istruttoria  tecnica  relativa
all’ammissibilità delle domande di contributo ricevute per
l’annualità  2022  riguardano  sia  gli  alberi  monumentali
regionali  tutelati  ai  sensi  dell’art.  6  della  Legge
regionale  n.  2/77,  che  gli  Alberi  Monumentali  d’Italia
tutelati ai sensi dell’art. 7 della Legge n. 10/13;

- in data 30/11/2021 e 1/12/2021 sono state inviate richieste
ufficiali di integrazione documentale, conservate agli atti
dello  scrivente  servizio,  agli  Enti  le  cui  domande
risultavano carenti dei documenti previsti e necessari;

Dato  atto  che  gli  esiti  di  tale  istruttoria  sono
riportati nell’allegato A) parte integrante e sostanziale del
presente atto, da cui si evince che:

- le domande di finanziamento pervenute sono n. 28 per un
totale di n. 53 interventi la cui istruttoria ha portato
ai seguenti esiti:
-  n.  47 ammissibili  al  finanziamento,  compatibilmente  alle  risorse

finanziarie stanziate sui pertinenti capitoli di bilancio;
- n. 6 non ammessi al finanziamento; 

pagina 3 di 13



Dato atto,  altresì,  che ai  fini  della  definizione della  graduatoria
sopracitata  sono  stati  applicati  i  criteri  previsti  dall’Allegato  1  della
deliberazione di Giunta regionale n. 1090/21;

Visti:

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43, “Testo unico in materia
di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna” e ss.mm.ii.;

- il Decreto Legislativo 14/03/2013, n. 33 recante “Riordino
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- la determinazione dirigenziale n. 12377 del 16/07/2020,
con la quale è stato affidato l’incarico di Responsabile
del  Servizio  Aree  protette,  Foreste  e  Sviluppo  della
montagna e le successive determinazioni dirigenziali n.
23238 del 30/12/2020, n. 5517 del 30/03/2021 e n. 10256
del 31/05/2021 che prorogano gli incarichi dirigenziali
della Direzione generale Cura del Territorio e Ambiente”;

- la determinazione dirigenziale n. 9912 del 26/05/2021 del
26/05/2021 avente ad oggetto “Provvedimento di nomina del
Responsabile del procedimento ai sensi degli artt. 5 e
seguenti della L. n. 241/90 e successive modifiche e degli
artt. 11 e seguenti della L.R. n. 32/93”;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  10257  del  31/05/2021
avente  ad  oggetto  “Conferimento  incarichi  dirigenziali
nell’ambito  della  Direzione  Generale  politiche
finanziarie”;

Richiamate le Deliberazioni di Giunta regionale:

- n.  2416  del  29  dicembre  2008  ad  oggetto  “Indirizzi  in
ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra le
strutture  e  sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.
Adempimenti conseguenti alla delibera 999/08. Adeguamento
e  aggiornamento  della  delibera  450/07”  e  successive
modificazioni, per quanto applicabile;

- n.  468  del  10  aprile  2017,  “Il  sistema  dei  controlli
interni nella Regione Emilia-Romagna”;

pagina 4 di 13



- n.  2013  del  28/12/2020,  avente  ad  oggetto  “Indirizzi
organizzativi  per  il  consolidamento  e  il  potenziamento
delle  capacità  amministrative  dell’Ente  per  il
conseguimento degli obiettivi del programma di mandato,
per fare fronte alla programmazione comunitaria 2021/2027
e primo adeguamento delle strutture regionali conseguenti
alla soppressione dell’Ibacn”;

- n.  2018  del  28/12/2020  “Affidamento  degli  incarichi  di
Direttore  Generale  della  Giunta  Regionale,  ai  sensi
dell’art. 43 della L.R. 43/01 e ss.mm.ii.”;

- n. 3 del 05/01/2021 “Proroga della nomina del Responsabile
della  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza
(RPCT),  del  Responsabile  dell’anagrafe  per  la  stazione
appaltante  (RASA)  e  nomina  del  Responsabile  per  la
transizione digitale DGR n. 2416/08 e successive modifiche
recante “Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative
e  funzionali  tra  le  strutture  e  sull’esercizio  delle
funzioni dirigenziali” in particolare la parte generale
per quanto applicabile;

- n.  111  del  28/01/2021  recante  “Approvazione  del  piano
triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della
trasparenza 2021-2023”;

- n.  415  del  29/03/2021  “Indirizzi  organizzativi  per  il
consolidamento  e  il  potenziamento  delle  capacità
amministrative  dell’Ente  per  il  conseguimento  degli
obiettivi del programma di mandato, per fare fronte alla
programmazione  comunitaria  2021/2027:  proroga  degli
incarichi”;

- n.  771  del  24/05/2021  avente  ad  oggetto  “Rafforzamento
delle  capacità  amministrative  dell’Ente.  Secondo
adeguamento  degli  assetti  organizzativi  e  linee  di
indirizzo 2021”;

Richiamate, inoltre, le circolari del Capo di Gabinetto
del Presidente della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13
ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative
ad indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei controlli interni predisposte in attuazione della propria
deliberazione n. 468/17;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazioni di conflitto, anche

pagina 5 di 13



potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  che  qui  si
intendono integralmente riportate:

1) di  approvare  la  graduatoria  degli  interventi  conservativi  e  di
salvaguardia degli alberi monumentali,  art. 6 della L.R. n. 2/77 e
degli Alberi Monumentali d’Italia, art. 7 della Legge n. 10/13, così
come riportati  nell’allegato A),  parte integrante e sostanziale del
presente atto;

2) di  precisare  che,  alla  concessione,  alla  liquidazione  ed
all’erogazione del finanziamento regionale a favore degli
Enti ai quali è affidata la gestione degli interventi
conservativi e di salvaguardia degli esemplari arborei
monumentali  tutelati  ai  sensi  della  L.R.  n.  2/77,
provvederà il sottoscritto Responsabile del Servizio Aree
protette, Foreste e Sviluppo della Montagna, in base alle
disponibilità finanziare del bilancio regionale e secondo
le modalità e le tempistiche riportate nell’allegato 1)
parte  integrante  e  sostanziale  della  deliberazione
citata;

3) di  dare  atto  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni, si provvederà ai sensi delle
disposizioni  normative  ed  amministrative  richiamate  in  parte
narrativa;

4) di  trasmettere  il  presente  atto  agli  Enti  beneficiari  del
finanziamento regionale; 

5) di pubblicare il  presente atto, per estratto, sul Bollettino Ufficiale
della Regione Emilia-Romagna Telematico.

               Gianni Gregorio

pagina 6 di 13



N PROGR

1 Comune
904861_E                    

27/09/2021
Bologna Cadriano Via del Bordone, 25

Farnia                 

(Quercus robur )
X X 12202/97

DM 5450/2017                        

ID 01/A944/BO/08
40-25

 - Valutazione statica strumentale, sia da terra che in quota;

- Potatura urgente di rimonda dal secco, rifilatura monconi, 

alleggerimento branche e diradamento rami in soprannumero;

- Trattamenti fitosanitari con nematodi per la lotta alla Limacina 

(Caliroa varipes ) ;

- Due trattamenti fitosanitari con fungo antagonista per la lotta 

all'oidio;

- Consolidamento branche.

116 12.903,72 12.903,72 AMMISSIBILE

2 Comune
918694_E                    

30/09/2021
Brisighella

La Valle di 

Ghiozzano - 

Fognano

Via Campiume, 1
Roverella                     

(Quercus pubescens )
X X 83/1983 

DM 5450/2017                        

ID 01/B188/RA/08
05-01

- Analisi di stabilità secondo protocollo V.T.A. visivo e strumentale 

tomografico a due livelli (colletto e fusto) e strumentale a trazione 

controllata (derivante dalle prescrizioni del 2021) ;

- Potatura di riduzione della chioma nella misura di circa il 20% della 

massa fotosintetizzante complessiva (taglio di ritorno su epitono) e 

rimonda del secco;

- Pulizia, raccolta e smaltimento del materiale di risulta;                               

- Installazione dei consolidamenti in acciaio e molle;                                                                                                                 

- installazione dei consolidamenti sintetici;

- Ripristino della delimitazione della Zona di Protezione dell'Albero 

(ZPA);

- Posa in opera di due cartelli segnaletici conformi alle indicazioni 

della linea grafica regionale.

113 15.250,00 15.250,00 AMMISSIBILE

3 Comune
917230_E             

30/09/2021
Scandiano Rondinara

Roverella                     

(Quercus pubescens )
X X 677/89

DM5450/2017                   

ID 01/I496/RE/08
36-26

 - Analisi di stabilità visiva e tomografica;                                                                                              

-  Scopertura radicale e parziale sostituzione del terreno con 

compost  stabile e pomice;                                                                                                     

- Staccionata in legno fuori dall'area di protezione della chioma

109 21.777,00 1.777,00

superamento 

limite  

finanziamento 

ammissibile

20.000,00 AMMISSIBILE

4 Comune
896600_E             

24/09/2021
Ferrara Parco Massari Corso Porta a Mare

Cedro del Libano 

(Cedrus libani A. 

Richard )

X X 139/2021
DM 5450/2017                        

ID 014/D548/FE/08
/

- Valutazioni fitopatologiche e di stabilità;

- Manutenzione e ripristino di sistemi di ancoraggio esistenti;

- Rimonda del secco potatura e rifilatura dei monconi di rami 

spezzati;

102 13.664,00 1.220,00

eliminazione 

spese 

imprevisti

12.444,00 AMMISSIBILE

5 Comune
909176_E                  

28/09/2021
Fanano Lago di Pratignano /

Faggio                           

(Fagus sylvatica )
X X 139/2021

DM 5450/2017                   

ID 01/D486/MO/08
/

- Analisi di stabilità tomografica a due livelli;                                                    

- Consolidamento ad “anello chiuso” da realizzarsi mediante cavo 

sintetico;
100 3.359,88 3.359,88 AMMISSIBILE

6 Comune
913477_E             

30/09/2021
Cesena

San Vittore                              

(Villa Mami)
Via Romea, 2208

Cedro del Libano  

(Cedrus libani )
X 420/88 27-01

	- Analisi strumentale tramite tomografo sonico al colletto e su più 

livelli del fusto; 

	- Potatura di rimonda; 

	- Consolidamento.

100 13.300,00 13.300,00 AMMISSIBILE

7 Comune
913477_E             

30/09/2021
Cesena Lizzano Via Casalecchio, 1900

Roverella                     

(Quercus pubescens )
X 1078/96 39-25

 	- Analisi strumentale tramite tomografo sonico; 

	 - Analisi strumentale tramite prova di trazione controllata (pulling 

test); 

	- Analisi strumentale in quota tramite dendropenetrometro; 

	- Potatura di rimonda; 

	- Eventuale consolidamento reputato necessario dopo le indagini 

in quota. 

100 15.300,00 7.300,00
riduzione costi 

unitari
8.000,00 AMMISSIBILE

8 Comune
913704_E             

29/09/2021
Imola Via Canale, 37

Pioppo nero            

(Populus nigra )
X x 216/88

DM 5450/2017    

001/E289/BO/08
23-26

 - Potatura di parziale riforma della chioma consistente nella 

riduzione del gruppo rameale non già interessato dalla 

capitozzatura nella misura del 20% circa della massa 

fotosintetizzante complessiva e rimonda del secco

100 1.964,20 1.964,20 AMMISSIBILE

Allegato A)

SOGGETTO 

PROPONENTE
INDIRIZZO SPECIE

TUTELA

INTERVENTI

STRALCIID ALBERO

COMUNE LOCALITA'

RICHIESTORER AMI

REGIONE EMILIA-ROMAGNA

FINANZIAMENTI GESTIONE ALBERI MONUMENTALI 2022

DECRETO 

TUTELA

PROT.
PUNTEGGIO 

TOTALEESTREMI TUTELA 

NAZIONALE
CONCESSO

IMPORTI EURO

ESITO ISTRUTTORIA

TIPOLOGIA STRALCI

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 13



9 Comune
893777_E             

23/09/2021

San Cesario 

sul Panaro
Via Imperiale

Farnia                 

(Quercus robur )
X 79/91 35-24

- Potatura a tutta cima, mediante tagli di ritorno, con eliminazione 

dei rami in sovrannumero o mal posizionati. Tagli a raso su rami 

secchi o deperienti. Superficie fotosintetizzante da asportare non 

superiore al 10%

- Applicazione di n. 2 cavi tipo Cobra da 4 ton su n. 2 branche 

primarie

- Inoculazione a marzo, maggio, settembre, ottobre, di prodotti 

biologici: Tricum, Nutribio N 9.0.0, Bioseed

97 5.929,20 5.929,20 AMMISSIBILE

10 Comune
913088_E             

29/09/2021

Savignano 

sul Panaro

Via Mombrina, 19 

A/B

Roverella                     

(Quercus pubescens )
X 1078/96 39-06

- Potatura di riduzione della chioma nella misura di circa il 15% circa 

della massa fotosintetizzante complessiva e rimonda del secco;

- Controllo, ritensionamento o sostituzione dei consolidamenti già in 

essere;

- Analisi della stabilità con modalità sia visiva che strumentale 

tomografica;

95 4.758,00 4.758,00 AMMISSIBILE

11 Comune
913628_E                  

29/09/2021
Nonantola

Via Guercinesca 

Ovest, 48

Olmo cigliato                        

(Ulmus laevis )
X 112/92 36-04

- Analisi di stabilità tomografica a 2 livelli;

- Potatura di riduzione del 10% della massa fotosintetizzante;

- Rimonda del secco;

- Consolidamento.

95 6.222,00 6.222,00 AMMISSIBILE

12 Comune
913628_E                  

29/09/2021
Nonantola Via Sebenico

Filare di tre piante più 

un esemplare di 

farnia

X 99-89 31-05

Gli interventi comportano, a seconda dell'alberatura interessata:

- analisi di stabilità tomografica;

- rimonda del secco su tutti e quattro gli esemplari;                                                                                                  

- la potatura di riduzione di circa 10 % della massa fotosintetizzante 

su due esemplari;

- consolidamento su due esemplari;

- analisi di stabilità visiva, analisi di stabilità con prove a trazione;                                                                                                            

- analisi penetrometrica in quota su un esemplare;

95 16.239,42 16.239,42 AMMISSIBILE

13 Comune
917230_E             

30/09/2021
Scandiano Via delle Querce, 21

Farnia                 

(Quercus robur )
X 112/92 36-17

- Potatura di riduzione della chioma nella misura di circa il 15% della 

massa fotosintetizzante complessiva e rimonda del secco;

- Consolidamento a triangolo delle branche con corteccia inclusa alla 

corona e consolidamento di sicurezza della branca strutturalmente 

compromessa ad ovest.

95 5.673,00 5.673,00 AMMISSIBILE

14 Comune
913088_E             

29/09/2021
Argenta Campotto Strada della Rovere

Farnia                 

(Quercus robur )
X 74/89 30-03

 - Perizia fitopatologica;                                                                                                                                                      

- Rimonda ramificazioni disseccate branche spezzate, malate o 

pericolose;

- Potatura di riduzione della chioma pari a circa l’8%;

- Intervento di biostimolazione;

- Segnaletica (cartello come da linee guida RER + paletto)

88 6.601,92 6.601,92 AMMISSIBILE

15 Comune
913088_E             

29/09/2021

Savignano 

sul Panaro
Sant'Anastasia Via Castello, 22

Quercia                  

(Quercus s.p. )
X 1078/96 39-09

- Predisposizione di uno steccato per la protezione della superfice 

corrispondente alla proiezione della chioma al suolo, 

compatibilmente con le necessità di transito e di svolgimento di 

altre attività in prossimità dell’albero;

- Potatura di eliminazione delle branche compromesse e rimonda 

del secco

- Analisi della stabilità con modalità sia visiva che strumentale 

tomografica

87 4.899,52 4.899,52 AMMISSIBILE

16 Comune
913088_E             

29/09/2021

Savignano 

sul Panaro
Via Mostino

Quercia                  

(Quercus s.p. )
X 1078/96 39-15

- Potatura di riduzione della chioma nella misura di circa il 15% circa 

della massa fotosintetizzante complessiva e rimonda del secco;

- Analisi della stabilità con modalità sia visiva che strumentale 

tomografica e strumentale a trazione controllata;

- Fornitura e posa di steccato protettivo.

87 10.323,64 10.323,64 AMMISSIBILE

pagina 8 di 13



17 Comune
918008_E                  

30/09/2021
Cavriago Via Repubblica, 3

Cedro                             

(Cedrus sp. )
X 601/88 28-10

- Trattamento di fertilizzazione e decompattamento dell’area di 

rispetto delle radici

- Rimozione del secco e inizio prima fase di riforma e diradamento 

della chioma ove necessario;

- Cippatura del materiale di risulta e distribuzione al terreno;

- Realizzazione di una recinzione lunga circa 25 m, con elementi 

d’arredo aventi funzione di dissuasione all’accesso all’area di 

rispetto delle radici dell’albero; la recinzione sarà realizzata con 

elementi verticali tubolari in ghisa ed elementi tubolari orizzontale 

per creare continuità con l’arredo urbano già esistente;

- Realizzazione di un cartello secondo la linea grafica regionale.

87 12.065,80 12.065,80 AMMISSIBILE

18 Comune
913634_E             

29/09/2021
Soliera Secchia Via Canale, 46

Farnia                 

(Quercus robur )
X 419/88 26-31

 - Potatura a tutta cima effettuata con tagli di ritorno e del taglio 

raso sulle branchette secche o in sovrannumero da eliminare

- Realizzazione ed apposizione di un cartello segnaletico conforme 

alle indicazioni della linea grafica regionale all’esterno dell’area di 

protezione dell’albero

86 3.355,00 3.355,00 AMMISSIBILE

19 Comune
913733_E                  

29/09/2021
Cervia

Castiglione di 

Cervia

Esemplari arborei 

costituiti da Farnia 

(Quercus 

peduncolata ) 

vegetanti in 

prossimità

del Canale del Duca e 

della Viazza 

X 964/83 11-01

- Eliminazione delle infestanti su 10 piante;

- Potatura di rimonda del secco su 42 piante;

- Eliminazione di branche rotte o secche su 20 piante.
85 11.590,00 11.590,00 AMMISSIBILE

20 Comune
912803_E             

29/09/2021

Quattro 

Castella

Quattro Castella - 

Oasi del Bianello - 

Monte Vetro

Roverella                     

(Quercus pubescens )
X 601/88 28-27

 - Potatura di riforma e rimonda del secco, comprensiva di cippatura 

materiale vegetale di risulta e distribuzione nell’area occupata dalla 

proiezione della chioma;

- Analisi della stabilità con modalità sia visiva che strumentale 

tomografica.

85 3.233,00 3.233,00 AMMISSIBILE

21

Unione 

Romagna 

Faentina

892111_E              

23/09/2021
Faenza Errano Via Firenze

Filare di pini                      

(Pinus pinea )
X 641/88 / 29-18

- Analisi di stabilità con modalità visiva, strumentale tomografica al 

colletto e a trazione controllata di 20 Pini;

- Analisi di stabilità con modalità visiva di 2 Pini;                                                   

- Potatura di rimonda del secco, occasionale riforma e eliminazione 

di eventuali ramificazioni danneggiate o variamente compromesse 

su 20 Pini

85 18.910,00 18.910,00 AMMISSIBILE

22 Comune
893777_E             

23/09/2021

San Cesario 

sul Panaro
Via Pioppe, 177

Roverella                     

(Quercus pubescens )
X X 79/91

DM 5450/2017                        

ID 01/H794/MO/08
35-27

- Leggeri interventi di rimonda del seccume fisiologico quali 

asportazioni di alcuni piccoli rami epicormici o riforma leggere della 

parte terminale di alcune branche con la tecnica di potatura di 

riforma a tutta cima, mediante tagli di ritorno

85 1.891,00 1.891,00 AMMISSIBILE

23 Comune
893777_E             

23/09/2021

San Cesario 

sul Panaro
Via San Gaetano, 200

Pioppo nero            

(Populus nigra )
X 79/91 35-23

- Potatura a tutta cima, mediante tagli di ritorno, con eliminazione 

dei rami in sovrannumero o mal posizionati con riduzione massima 

della chioma fotosintetizzante del 15%;

- Applicazione di n. 3 cavi tipo Cobra da 43 ton su n. 3 branche 

primarie;

- Scavo circolare di 10-20 cm per eliminazione di detriti e fogliame 

attorno al colletto senza danneggiamento dell’apparato radicale, 

successiva stesa di terriccio e copertura in ciottoli delimitata da 

barriera in corten;

- Parziale rimozione e riposizionamento delle due parti terminali 

della rete di recinzione dell'area privata a ridosso del fusto, senza 

che questo venga toccato o danneggiato.

85 5.892,60 5.892,60 AMMISSIBILE

24 Comune
909050_E             

28/09/2021
Bagnacavallo Podere Pantaleone Vicolo Pantaleone, 1

Pioppo nero            

(Populus nigra )
X X 139/2021

DM 5450/2017                   

ID 08/A547/RA/08
/

- Analisi della stabilità visiva e tomografica a 1 o a 2 livelli;

- Potatura diradamento nella misura del 30% circa della vegetazione 

avventizia emessa in seguito alla precedente potatura associata alla 

rimonda del secco.

85 3.968,00 3.968,00 AMMISSIBILE

pagina 9 di 13



25 Comune
909140_E             

28/09/2021
Zola Predosa Via delle Scuderie

Farnia                 

(Quercus robur )
X 641/88 29/01

SECONDA ANNUALITA' Piano di Gestione Pluriennale                                                                                                        

-Aggiornamento analisi di stabilità speditive

- Analisi di stabilità con metodologia V.T.A. visiva e strumentale 

penetrometrica di dieci esemplari

- Analisi di stabilità con metodologia V.T.A. visiva e strumentale 

tomografica di cinque esemplari

- Analisi di stabilità con metodologia a trazione controllata di un 

esemplare 

- Potatura di riduzione della chioma (taglio di ritorno su epitono), 

comprensiva di rimonda del secco per dieci esemplari

85 13.261,40 13.261,40 AMMISSIBILE

26 Comune
912803_E             

29/09/2021

Quattro 

Castella
Quattro Castella Via Matildica

Roverella                     

(Quercus pubescens )
X 601/88 28-26

- Potatura di riforma della chioma e rimonda del secco, comprensiva 

di cippatura e distribuzione nell’area occupata dalla proiezione della 

chioma;

- Analisi della stabilità con modalità sia visiva che strumentale 

tomografica a due livelli e strumentale penetrometrica in quota

85 3.599,00 3.599,00 AMMISSIBILE

27 Comune
912803_E             

29/09/2021

Quattro 

Castella
Orologia Via Calatafimi, 65

Roverella                     

(Quercus pubescens )
X 1078/96 39-05

 - Sostituzione consolidamenti e potatura di riforma e rimonda del 

secco, comprensiva di cippatura e distribuzione nell’area occupata 

dalla proiezione della chioma;

- Analisi della stabilità con modalità sia visiva che strumentale 

tomografica 

85 4.697,00 4.697,00 AMMISSIBILE

28 Comune
912803_E             

29/09/2021

Quattro 

Castella

Chiesa della 

Mucciatella

Roverella                     

(Quercus pubescens )
X 601/88 28-23

- Analisi visiva speditiva;

- Potatura di rimonda del secco, cippatura del materiale vegetale di 

risulta e distribuzione dello stesso nell’area occupata dalla 

proiezione della chioma.

85 8.601,00 8.601,00 AMMISSIBILE

29 Comune
912803_E             

29/09/2021

Quattro 

Castella
Puianello Via Valentini

Roverella                     

(Quercus pubescens )
X 601/88 28-24

- Analisi visiva speditiva generale e analisi di stabilità con 

metodologia V.T.A. visiva e strumentale tomografica di quattro 

esemplari;

- Potatura di rimonda di riforma della chioma e rimonda del secco;

85 10.126,00 2.126,00
riduzione costi 

unitari
8.000,00 AMMISSIBILE

30 Comune
912803_E             

29/09/2021

Quattro 

Castella
Puianello Via Montegaio

Roverella                     

(Quercus pubescens )
X 601/88 28-25

 - Eliminazione dei rampicanti alla base degli esemplari in funzione 

del corretto aggiornamento delle analisi di stabilità speditive;

- Aggiornamento schedatura speditiva;

- Analisi di stabilità con metodologia V.T.A. visiva e strumentale 

penetrometrica di cinque esemplari;

- Analisi di stabilità con metodologia V.T.A. visiva e strumentale 

tomografica di tre esemplari;

- Potatura di rimonda di riforma della chioma e rimonda del secco di 

sette esemplari arborei.

85 11.529,00 3.529,00
riduzione costi 

unitari
8.000,00 AMMISSIBILE

31 Comune
913088_E             

29/09/2021

Savignano 

sul Panaro
Via Friuli, 80

Quercia                  

(Quercus s.p. )
X 1078/96 39-16

- Potatura di riduzione della chioma nella misura di circa il 15% circa 

della massa fotosintetizzante complessiva e rimonda del secco.

- Analisi della stabilità con modalità visiva che strumentale 

tomografica

85 4.697,00 4.697,00 AMMISSIBILE

32 Comune
913464_E                  

29/09/2021
Crevalcore Via Bomporto Un filare di farnie X 216/88 23-19

Per ogni esemplare sono previste le analisi della stabilità con 

modalità sia visiva che strumentale con tomografie a due livelli e i 

seguenti interventi:                                                                                                         

-potatura di riforma della chioma e rimonda del secco, comprensiva 

di smaltimento del materiale di risulta                                                                                            

- potatura di eliminazione di branche compromesse compreso lo 

smaltimento del materiale di risulta

85 29.990,04 9.990,04

superamento 

limite  

finanziamento 

ammissibile

20.000,00 AMMISSIBILE

33 Comune
913477_E             

30/09/2021
Cesena San Carlo Via Montegranello

Roverella                     

(Quercus pubescens )
X 420/88 27-02

	- analisi strumentale tramite tomografo sonico al colletto; 

	- potatura di rimonda. 
85 3.000,00 3.000,00 AMMISSIBILE

pagina 10 di 13



 Quercia 1

- Analisi di stabilità visiva e tomografica

- Rimonda del secco con smaltimento risulta

Quercia 2

- Analisi di stabilità visiva e tomografica

- Eliminazione rampicanti e cespugli con smaltimento risulta

- Rimonda del secco con smaltimento risulta

Quercia 3

- Analisi di stabilità visiva e tomografica

- Potatura di riduzione del 10% con smaltimento risulta

- Rimonda del secco con smaltimento risulta

- Eliminazione rampicanti e cespugli con smaltimento risulta

Quercia 4

- Analisi di stabilità con prove a trazione

- Analisi di stabilità visiva e tomografica

- Eliminazione rampicanti e cespugli con smaltimento risulta

- Rimonda del secco con smaltimento risulta

Quercia 5

- Analisi di stabilità visiva e tomografica

- Rimonda del secco con smaltimento risulta

Quercia 6

- Analisi di stabilità visiva e tomografica

- Rimonda del secco con smaltimento risulta

Quercia 7

- Analisi di stabilità visiva e tomografica

- Potatura di riduzione del 10% con smaltimento risulta

- Rimonda del secco con smaltimento risulta

- Eliminazione rampicanti e cespugli con smaltimento risulta

35 Comune
913088_E             

29/09/2021

Savignano 

sul Panaro
Madonna di PontaltoVia Mombrina

Roverella                     

(Quercus pubescens )
X 1078/96 39-07

- Indagine visiva VTA;

- Indagine strumentale mediante tomografia comprensiva di 

relazione tecnica;

- Analisi di stabilità con prova di trazione controllata;

- Rafforzamento ed integrazione dello steccato esistente

77 10.772,60 5.772,60
riduzione costi 

unitari
5.000,00 AMMISSIBILE

36 Comune
912032_E             

29/09/2021
Forlì Carpinello via Cervese 231

Platano                                         

(Platanus orientalis 

L. )

X x 112/92
DM 5450/2017                        

ID 01/D704/FC/08
36-34

SECONDA ANNUALITA' Piano di Gestione Pluriennale                              

- Analisi della stabilità con modalità sia visiva che strumentale 

tomografica
76 2.989,00 2.989,00 AMMISSIBILE

37 Comune
 871759_E                

17/09/2021

Bagno di 

Romagna
Poggio alla Lastra Il Poggetto

Roverella                     

(Quercus pubescens )
X X 1078/96

DM 5450/2017                   

ID 01/A565/FC/08
39-21

- Potatura di contenimento della chioma con riduzione (5-10% max) 

della parte fotositetizzante con interventi mirati all’eliminazione di 

ipotoni in fase regressiva, raccorciamento di branche fuori sagoma e 

selezione sugli apici, eliminazione dei rami secchi, rotti e o 

compromessi;

- Eliminazione di alberelli secchi ed arbusti presenti alla base per un 

raggio di qualche metro dal tronco della stessa;

- Accesso alla pianta tramite tecniche di Tree climbing;

- Materiale di risulta smaltito in sito;  

- Fornitura e posizionamento n. 3 cartelli segnaletici.

36 2.684,00 2.684,00 AMMISSIBILE

38 Comune
918816_E             

30/09/2021

Grizzana 

Morandi
La Scola /

Cipresso          

(Cupressus 

sempervirens )

X X 962/83
DM 5450/2017                   

ID 01/A565/FC/08
09-01

- Rimozione di rami secchi interni ed esterni

- Analisi visiva in quota delle piante

- Sostituzione degli attuali consolidamenti

- Eventuale sostituzione di altre branche e/o rami, se dovesse essere 

necessarie per la presenza di anomali critiche;

- Tomografia sonica o elettrica da effettuare al livello del colletto 

e/o della parte basale del fusto, con eventuali integrazioni di analisi 

penetrometrica se ritenuta necessaria;                                                                                                

- Segnaletica conforme alla linea grafica regionale

36 11.138,60 11.138,60 AMMISSIBILE

39 Comune
871751_E                    

17/09/2021

Bagno di 

Romagna
Campo Savino Via Campo Savino, 33

Roverella                     

(Quercus pubescens )
X 1078/96 39-22

- Tomografia al tronco da effettuarsi in 3 punti, colletto, centro 

tronco e a livello delle costalature sotto la corona

- Potatura di contenimento della chioma con particolare riferimento 

all’interazione con gli edifici adiacenti interventi diretti 

all’eliminazione di vecchi ipotoni nel rispetto totale di reiterati ed 

epitoni 

- Eliminazione rami rotti /o secchi e compromessi

- Accesso alla pianta tramite tecniche di Tree climbing

- Materiale di risulta smaltito in sito 

- Fornitura e posizionamento n. 3 cartelli segnaletici

26 4.270,00 4.270,00 AMMISSIBILE

34 Comune
918031_E             

30/09/2021

Sala 

Bolognese
Bonconvento 23-49Via Chiesa 

Farnia                 

(Quercus robur )
X 216/88 85 25.510,00 5.510,00 20.000,00 AMMISSIBILE

superamento 

limite  

finanziamento 

ammissibile

pagina 11 di 13



40 Comune
918000_E 

30/9/21

Corte 

Brugnatella

Pieve di 

Montarsolo
/

Bosco circostante di 

cerri e di roverelle 

Corte Brugnatella

X 642/87 / 20-02

- Potatura di rimonda dal secco, alleggerimento e/o contenimento 

di n. 10 esemplari arborei secondo il criterio della potatura a tutta 

cima e del taglio di ritorno. 

- Realizzazione di staccionata perimetrale in legno di castagno di 

circa 250 m, costituita da pali di diametro 10-12 cm infissi nel 

terreno, tagliati nelle misure necessarie e con disposizione a due file 

parallele, assemblate con apposite staffe in acciaio

26 16.470,00 16.470,00 AMMISSIBILE

41 Comune
913088_E             

29/09/2021
Parma Parco Ducale Piazzale della Pace

Platano              

(Platanus acerifolia )
X X

DGR 

190/2021

DM 5450/2017                   

ID 01/G337/PR/08
/

- VTA

- Rimonda del secco

- Potatura di contenimento a tutta cima ove necessario;

- concimazione radicale

- cartelli segnaletici conformi alla linea grafica regionale e nazionale 

13 7.331,28 510,26
eliminazione 

onere cantiere
6.821,02 AMMISSIBILE

42 Comune
913088_E             

29/09/2021
Parma Parco Ducale Piazzale della Pace

Olmo campestre                 

(Ulmus minor )
X X

DGR 

190/2021

DM 5450/2017                   

ID 02/G337/PR/08
/

- VTA

- Rimonda del secco

- Potatura di contenimento a tutta cima ove necessario;

- concimazione radicale, senza eliminazione delle radici strozzanti

- cartelli segnaletici conformi alla linea grafica regionale e nazionale 

13 7.331,28 510,26
eliminazione 

onere cantiere
6.821,02 AMMISSIBILE

43 Comune
871747_E                    

17/09/2021

Bagno di 

Romagna
Case Bruciate /

Roverella                     

(Quercus pubescens )
X 678/89 33-51

- Potatura di contenimento della chioma (in particolare parte 

cimale) con assecondamento della fase di autoriduzione fisiologica  

- Eliminazione dei rami secchi o compromessi

- Eliminazione di alberelli ed arbusti presenti alla base per un raggio 

di qualche metro dal tronco della stessa

- Materiale di risulta smaltito in sito                                                                     

- Fornitura e posizionamento n. 3 cartelli segnaletici

11 2.440,00 2.440,00 AMMISSIBILE

44 Comune
893821_E             

23/09/2021
Bagnacavallo Boncellino Via San Gervasio, 13

Frassino maggiore 

(Frassinus Excelsior )
X 678/89 33-37

- Tomografia al tronco da effettuarsi al punto del colletto

- Penetrometro sui contrafforti con particolare attenzione a quelli 

rivolti lato strada 

- Potatura di innalzamento chioma con particolare attenzione al lato 

strada 

- Riduzione delle lesioni e rotture dovute al cedimento della robinia 

collassata sul lato ovest

- Contenimento della chioma della pianta di pioppo adiacente

- Eliminazione rami secchi e/o compromessi

- Accesso alla pianta tramite tecniche di Tree climbing e PLE 

- Materiale di risulta smaltito in sito 

- Fornitura e posizionamento cartelli segnaletici

11 3.050,00 3.050,00 AMMISSIBILE

45 Comune
918266_E             

30/09/2021

Granarolo 

Emilia
Via Ghiaradino, 29/2

Farnia                 

(Quercus robur )
X 12202/97 40-28

- Potatura di rimonda del secco

- Potatura di risanamento dei monconi di branche secche 

- Posizionamento delle trappole a feromone per la cattura massale 

di rodilegno rosso e giallo

11 1.098,00 1.098,00 AMMISSIBILE

46 Comune
9162438_E             

30/09/2021

Reggio 

Emilia

V ia Pestalozzi - Via 

Cugini - Via Fonte 

Acqua Chiara - Via 

Monte Cervino

Filare di querce                           

(Quercus sp .)
X 601/88 28-35

- Rimonda del secco volta alla eliminazione delle porzioni legnose 

ormai non più metabolicamente attive                                                                    

- 26 analisi penetrometriche con ricontrollo annuale

- 4 analisi penetrometriche con ricontrollo biennale

- 20 analisi tomografiche con ricontrollo annuale

- 2 analisi a trazione controllata con ricontrollo annuale

10 40.260,00 20.260,00

superamento 

limite  

finanziamento 

ammissibile

20.000,00 AMMISSIBILE

47 Comune
918266_E             

30/09/2021

Granarolo 

Emilia
Via Ghiaradino, 27/2

Olmo campestre                 

(Ulmus minor )
X 12202/97 40-29

 - Potatura di rimonda del secco

- Diradamento dei rami in soprannumero 
10 1.098,00 1.098,00 AMMISSIBILE

48 Comune
9162438_E             

30/09/2021

Reggio 

Emilia

Reggia di Rivalta – 

Parco Ducale di 

Rivalta

Cedro dell’Himalaya X X /
DM 5450/2017      ID 

01/H223/RE/08)
/ 0 1.342,00 1.342,00

mancanza 

requisiti 

ammissibilità
0,00

NON 

AMMESSO

49 Comune
9162438_E             

30/09/2021

Reggio 

Emilia

Istituto 

Neuropsichiatrico 

San Lazzaro

Via Amendola, 2
Farnia                 

(Quercus robur )
X 79/91 35-42 0 1.098,00 1.098,00

mancanza 

requisiti 

ammissibilità
0,00

NON 

AMMESSO

pagina 12 di 13



50 Comune
918266_E             

30/09/2021

Granarolo 

Emilia
Via Cadriano, 70

Platano              

(Platanus hybrida)
X 12202/97 40-30 0 2.135,00 2.135,00

mancanza 

requisiti 

ammissibilità
0,00

NON 

AMMESSO

51 Comune
912786_E             

29/09/2021
Modena Villa Ombrosa Strada Vaciglio, 4

Cipresso calvo 

(Taxodium distichum )
X X 139/2021

DM 5450/2017           

ID 07/F257/MO/08
/ 0 8.678,76 8.678,76

mancanza 

requisiti 

ammissibilità
0,00

NON 

AMMESSO

52 Comune
912789_E             

29/09/2021
Modena Baggiovara

Giardino ex-scuola 

elementare 

Montecuccoli

Cedro del Libano     

(Cedrus libani )
X X 139/2021

DM 5450/2017       

13/F257/MO/08
/ 0 19.099,12 19.099,12

mancanza 

requisiti 

ammissibilità
0,00

NON 

AMMESSO

53 Comune
912773_E             

29/09/2021
Modena Complesso di San PaoloVia Selmi, 77

Leccio                

(Quercus ilex )
X X 139/2021

DM 5450/2017       

04/F257/MO/08
/ 0 13.931,34 13.931,34

mancanza 

requisiti 

ammissibilità

0,00
NON 

AMMESSO

TOTALE 491.298,32 104.789,38 386.508,94

 

 

pagina 13 di 13


